2

Проект
главы города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

	.            . 2020 г.
	г. Ставрополь
	№

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденные решением Ставропольской городской Думы от 23 августа 2017 г. № 127
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 31 октября 2018 г. № 283, от 12 декабря 2018 г. № 299, от 27 ноября 2019 № 396), следующие изменения:
1) статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Некапитальные нестационарные сооружения
1. При создании некапитальных нестационарных сооружений применяются отделочные материалы, отвечающие архитектурно-художественным требованиям дизайна и освещения, характеру сложившейся среды территории и условиям долговременной эксплуатации.
2. Внешний облик некапитального нестационарного сооружения должен соответствовать типовым эскизным проектам, утвержденным уполномоченным органом в области градостроительства, если иное не установлено настоящими Правилами.
3. Некапитальные нестационарные сооружения размещаются на территории города Ставрополя таким образом, чтобы не мешать пешеходному движению, не ухудшать визуальное восприятие среды и благоустройства территории и застройки и иными требованиями, установленными настоящими Правилами.
4. Владельцы некапитальных нестационарных сооружений обязаны:
1) обеспечивать соблюдение требований безопасности эксплуатации, санитарно-гигиенические требования, предъявляемые к таким сооружениям.
2) осуществлять очистку непосредственно прилегающей к сооружению территории.»;
2) дополнить статьей 331 следующего содержания:
«Статья 331. Требования к размещению на территории общего пользования отдельных видов нестационарных сооружений
1. Отдельными видами нестационарных сооружений являются:
1) пункты проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;
2) сезонные аттракционы.
2. Размещение отдельных видов нестационарных сооружений осуществляется в соответствии со Схемой размещения нестационарных сооружений, утверждаемой Ставропольской городской Думой, по результатам торгов на право размещения и эксплуатацию отдельных видов нестационарных сооружений.
3. Торги на право размещения и эксплуатацию отдельных видов нестационарных сооружений проводятся в форме открытого конкурса в электронной форме в порядке и на условиях, установленных муниципальным правовым актом администрации города Ставрополя.
4. По окончании срока, на который владельцу предоставлено право размещения и эксплуатации нестационарного сооружения, территория должна быть приведена в состояние, в котором она находилась до размещения нестационарного сооружения.
В случае если размещение нестационарных сооружений имеет сезонный характер, нестационарные сооружения должны быть разобраны, а территория приведена в состояние, в котором она находилась до размещения нестационарного сооружения, по окончании сезона.»;
3) статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Вырубка (снос), обрезка, пересадка зеленых насаждений
1. Вырубка (снос), обрезка, пересадка зеленых насаждений производятся в соответствии с действующим законодательством на основании порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в том числе и обрезку зеленых насаждений.
2. Выдача порубочного билета и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников, в том числе и обрезку зеленых насаждений, осуществляется уполномоченным органом в области ЖКХ, в установленном им порядке.
3. Выдача порубочного билета и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников, в том числе и обрезку зеленых насаждений, осуществляется с учетом мнения городской комиссии по охране зеленых насаждений в городе Ставрополе, положение и состав которой утверждается муниципальным правовым актом администрации города Ставрополя.
В состав городской комиссии по охране зеленых насаждений в городе Ставрополе должны входить в равном количестве представители Ставропольской городской Думы, администрации города Ставрополя, общественности.
4. Вред, причиненный уничтожением и (или) повреждением зеленых насаждений, подлежит возмещению путем уплаты в бюджет города Ставрополя восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) и (или) повреждение зеленых насаждений (далее - компенсация за вырубку (снос) в размере, определяемом в соответствии с Методикой расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) или повреждение зеленых насаждений в городе Ставрополе, утверждаемой муниципальным правовым актом администрации города Ставрополя.
5. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников, в том числе и обрезку зеленых насаждений, не выдается в следующих случаях:
1) возникновение аварийных ситуаций на инженерных коммуникациях.
Собственник коммуникаций либо иное уполномоченное им лицо незамедлительно сообщает в службу спасения по номеру 112 и в уполномоченный орган в области ЖКХ;
2) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, в иных случаях, когда есть опасность жизни и здоровью людей.
Вырубка (снос) или обрезка зеленых насаждений, указанных в настоящей части, осуществляется в соответствии с актом осмотра зеленых насаждений, подписанного на месте специалистом по охране зеленых насаждений предприятия зеленого хозяйства и специалистом уполномоченного органа в области ЖКХ.
6. Компенсация за вырубку (снос) не осуществляется:
1) при проведении работ по благоустройству за счет средств бюджета города Ставрополя;
2) при проведении работ по уходу за зелеными насаждениями (обрезка, омоложение, снос больных, усохших и аварийных деревьев);
3) при вырубке (сносе) зеленых насаждений в целях обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения автотранспорта и пешеходов;
4) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, разрушающих своей корневой системой фундаменты зданий, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части дорог;
5) при вырубке (сносе) зеленых насаждений в процессе проведения аварийных работ, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах городской инфраструктуры.»;
4) в статье 53:
1) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Во время снегопада правообладатели земельных участков обязаны производить очистку от снега и посыпку противогололедными материалами подъездных путей, тротуаров, пешеходных лестниц, расположенных на земельных участках. В случае выпадения снега в ночное время работы по очистке и посыпке противогололедными материалами подъездных путей, тротуаров, пешеходных лестниц, расположенных на земельных участках, должны быть завершены до 07 часов 00 минут.»;
2) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:
«Очистка кровель зданий, строений, сооружений на сторонах,
выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждений опасных участков. В случае если образование наледи произошло в
ночное время, работы по ее очистке должны быть завершены
до 07 часов 00 минут.»;
5) в статье 54:
1) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В зимний период очистка от снега тротуаров, пешеходных лестниц, расположенных в границах прилегающей территории, производится одновременно с работами по очистке подъездных путей, тротуаров, пешеходных лестниц, расположенных на земельных участках, и должна быть завершена до 07 часов 00 минут.»;
2) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Мусор, в том числе ветки, листья, сухая трава, песок, иные посторонние предметы, собранный по результатам проведенных работ по очистке прилегающей территории, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, подлежит вывозу с прилегающей территории не позднее
07 часов 00 минут дня, следующего за днем проведения работ.»;
6) абзац первый части 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«3. Собственники зданий, строений и сооружений, в отношении видов использования которых градостроительным регламентом, установленным в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, установлены архитектурно-строительные требования, обязаны иметь паспорт наружной отделки фасада, согласованный с уполномоченным органом в области градостроительства.»;
7) часть 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«1. При создании зданий, строений и сооружений, в отношении видов использования которых градостроительным регламентом, установленным в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, установлены архитектурно-строительные требования, наличие решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика здания, строения и сооружения является обязательным.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

	Председатель
Ставропольской городской Думы
	Г.С. Колягин

	Глава города Ставрополя
	И.И. Ульянченко

[bookmark: _GoBack]Подписано «____» _______________ 2020 г.